
热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

A 

 

 

 

 

 

 

热轧产品质量提升改造项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：上海梅山钢铁股份有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2020 年 6 月



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

A 

目 录 

1 概述 .................................................................................................................................................... 1 
[...]

前混凝

后混凝

PAM、PACPAM、PAC

硫酸硫酸

次氯酸钠次氯酸钠

次氯酸钠次氯酸钠

储泥池

板框压滤机

污泥外运污泥外运

生产回用生产回用剩余外排西排口剩余外排西排口

生产、

生活污水

生产、

生活污水

图 3.1-3  回用水厂处理工艺流程图 

3.2 依托工程介绍 

本次项目依托工程位置见图 3.2-1。 

3.2.1 酸再生站 

梅钢公司现有酸再生站共有 2 套机组，一套处理能力 6m
3
/h，一套处理能力 7m

3
/h。 

《上海梅山钢铁股份有限公司 1422 热轧产品结构调整技术改造工程项目环境影响报告书》

由南京市环保局于 2007 年 2 月批复同意建设，2009 年建成，2010 年 8 月通过南京市环保局组

织的环保验收。该项目配套建设了一座酸再生站，再生能力为 6m
3
/h；《上海梅山钢铁股份有

限公司热轧酸洗高强钢生产线工程环境影响报告书》中配套建设了一座设计能力为 4.48 万 t/a

（7m
3
/h）的酸再生站。 

酸再生站室内有 150m
3废酸储罐 5 座，150m

3再生酸储罐 5 座，150m
3新酸储罐 2 座。上

述 5 座酸储罐均为全密闭式储罐，罐体上部设呼吸阀，呼吸阀通入水吸收装置，减少无组织排

放。另有 150m
3 漂洗水储罐 2 座；NaOH 储罐一座，20m

3。其中 1 座废酸罐和 1 座再生酸罐与

现有的冷轧酸再生废酸罐和再生酸罐相连，两座盐酸再生站通过管道联通后为并联使用。 



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

59 

3.2.1.1 酸再生工艺描述 

(1) 酸洗机组来的废酸液通过泵输入到废酸过滤器，将废酸中的固体颗粒和不溶解的残留

物从酸液中分离出来。 

(2) 过滤后的废酸液进入预浓缩器。 

(3) 废酸通过在预浓缩器内与焙烧炉产生的热焙烧气体直接进行热交换导致部分酸液蒸发

而进行浓缩。 

(4) 浓缩后的净化废酸通过变频控制泵以恒量将酸液不断地供入焙烧炉内，酸液经喷枪上

的喷嘴向焙烧炉内将废酸喷成雾状。喷枪上设有提升装置可按操作要求抽出和插入。喷嘴前设

有过滤器，防止喷嘴堵塞。焙烧炉下部切线方向布置有三个加热烧嘴，用以对焙烧炉加热。 

喷入的酸液在高温的炉内发生下列分解反应： 

2FeCl2 + 2 H2O + 1/2O2 = Fe2O3 + 4HCl 

2FeCl3 + 3 H2O = Fe2O3 + 6 HCl 

固体颗粒的 Fe2O3 由于重力作用落到焙烧炉底部的锥形体中，通过焙烧炉底部的旋转阀排

出。在旋转阀的上部安装破碎机，用于破碎从焙烧炉壁上落下的氧化铁红粉团块。为了减少氧

化铁红中的氯根含量，在焙烧炉底部设有氧化铁粉除氯装置。该装置主要包括：螺旋输送机、

加热烧嘴及返回仓等设备，其主要功能为对氧化铁红进行二次加热，减少氧化铁红中的氯根含

量。 

(5) 焙烧炉气体由水蒸气、HC1 气体及燃烧废气组成从焙烧炉顶部离开并很快通过旋风分

离器，将气体中所含的约 50%氧化铁红分离出来。分离出的氧化铁红通过旋转阀返回到焙烧炉。

焙烧炉顶部设有残氧分析仪，用于监测燃烧气体状况。焙烧气体通过输送管道进入到预浓缩器

和气液分离器部分，在预浓缩器中，高温气体与循环酸液直接接触进行热交换，由于部分酸液

的蒸发使得循环酸液得以浓缩。同时利用循环酸液洗涤气体中残留的氧化物固体颗粒。 

(6) 冷却和分离粉尘后的气体进入到吸收塔。为了吸收 HC1 气体和保证再生酸的质量，采

用漂洗水吸收。水从吸收塔顶部送入。吸收塔顶部有喷嘴将漂洗水喷在吸收塔的填料上。气体

从吸收塔底部送入，在逆流过程中，气体中 HC1 被水吸收形成再生酸，并收集在吸收塔的底

部，再生酸从吸收塔底部依重力流至再生酸贮罐。 

(7) 含有燃烧废气和微量 HC1 的水蒸气从吸收塔顶部离开，进入废气风机，经废气风机抽

出后进入文丘里除尘器。在除尘器顶用漂洗水循环洗涤焙烧尾气，除去气体中氯气、氧化铁粉

微小颗粒和降低尾气中 HC1 的含量；下部排放的洗涤水经除尘器循环泵出口旁路，部分流入



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

60 

漂洗水收集水槽，用作吸收塔的吸收水。焙烧尾气进入洗涤塔。 

洗涤塔中分上下两层填料设置，下层用含 NaOH 和 Na2S2O3 碱水循环洗涤尾气，气体从

吸收塔底部送入，在逆流过程中，降低尾气中污染因子的含量，同时除去气体中氧化铁粉微小

颗粒。其化学反应方程式如下： 

HCl + NaOH = NaCl + H2O 

CI2 + H2O = HClO + HCl 

4HC1O + 2Na2S2O3 + 6NaOH = 4NaCl + 2Na2SO4 + 5H2O 

上层采用工业水喷淋。喷淋水亦可用做下层循环补充水。 

下部排放的洗涤水经洗涤塔溢流出口，部分流入废水集水坑，由排水泵送至废水处理站。

经过洗涤、吸收、净化，达到排放标准后的废气从排放烟囱中排向大气。 

整套系统通过废气风机形成负压状态，保证正常运行，减少废气泄漏。 

焙烧炉生产的 Fe2O3 铁粉（氧化铁红）经氧化铁红除氯装置进行二次加热除氯后由气动输

送系统输送（在负压下工作以防止粉尘泄露到大气中）到氧化铁料仓。在料仓上部安装有过滤

器以净化粉尘，Fe2O3 红排放到铁粉仓中。 

3.2.1.2 酸再生尾气净化 

酸再生尾气净化采用文丘里洗涤+二级洗涤塔技术。洗涤水与废气均逆流接触。 

文丘里洗涤塔利用酸洗机组的漂洗水从顶部向下喷淋洗涤废气，下部排放的洗涤水部分用

于循环喷淋，部分经除尘器循环泵出口旁路流入漂洗水收集水槽，用作吸收塔的吸收水。该操

作的优势有：一，可以充分利用漂洗水，减少新水用量，降低废水产生量；二，文丘里洗涤塔

对酸雾洗涤，有利于降低后续洗涤塔的负荷，提高尾气净化系统整体的净化效率。 

洗涤塔中分上下两层填料设置，下层用含 NaOH 和 Na2S2O3 碱水循环洗涤尾气，气体从吸

收塔底部送入，在逆流过程中，降低废气中 HCl 和 Cl2 的含量，同时除去气体中粉尘。上层采

用工业水喷淋，喷淋水亦可做下层循环补充水。该措施可以认为是单层填料洗涤塔技术的改良。

与传统的单层填料洗涤塔相比双层填料延长了尾气和洗涤液的接触时间，同时采用碱性溶液比

传统的单纯采用工业水作为洗涤液更具优势。文丘里洗涤+二级洗涤塔技术，对尾气中酸性气

体的净化效率可以达到 95%以上。 

酸再生工艺流程见图 3.2-。



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

61 

焙烧炉 文丘里
吸收塔

废气风机

洗涤塔

浓缩废酸

烟气

漂洗水

烟气

煤气助燃空气

再生酸

废酸

脱盐水

尾气

铁粉返回

~ 400°C

 ~ 95°C

 ~
 8

5
°
C

 ~ 87°C

8
4
°
C

650 - 700°C

~ 380°C

喷淋水

氧化铁粉

除尘文丘里

加药

碱洗

热处理 预浓缩 烟气吸收 烟气净化

铁粉仓

除尘器

打包

机

铁粉处理
 

图 3.2-2  废酸再生工艺流程 



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

62 

3.2.2 脱盐水站 

本次项目依托的脱盐水站为《上海梅山钢铁股份有限公司 1422 热轧产品结构调整技术改

造工程项目》的配套设施，制水能力为 300m
3
/h，现有 1420 脱盐水站尚存有 120m

3
/h 富余水量。 

工业水在脱盐水站内先经压力过滤器过滤，再由泵提升进入超滤（UF）及一级反渗透机

组（RO），最终进入脱盐水箱后由泵送至车间机组脱盐水用户。脱盐水供水泵组采用变频控

制恒压变量供水，工艺流程见图 3.2-。 

除盐水箱超滤水箱UF 一级RO 二级RO工业净水

净水系统
废水

废滤膜 高盐废水、
废滤膜

废滤膜 去各机组

 

图 3.2-3  脱盐水站工艺流程图 

3.2.3 循环水站 

现有循环水处理站循环水处理能力约 13500m
3
/h，循环水冷却水主要供冷轧各机组、制冷

水站及空压站等设备间接冷却水。使用后仅水温升高，回水利用余压通过回水管道直接上冷却

塔，经冷却后再通过循环供水泵组加压送各机组循环使用。为保证循环水的水质，系统设有强

制排污设施及旁滤设施，旁滤水量为 1080 m
3
/h，约占循环水量为 7%，反冲洗空气压力平均为

12m
3
/h，排至反洗废水调节池收集后由泵送至净循环水处理系统统一处理后回用。根据现场调

研，循环水站现有剩余能力约为 5500m
3
/h。 

3.2.4 冷轧废水处理站酸性废水处理系统 

梅钢 1420 冷轧废水处理站酸性废水处理系统处理能力 180m
3
/h，现有富余能力 40m

3
/h。 

含酸废水处理系统的主要目标是氧化废水中的二价铁，通过石灰中和，去除废水中的可溶

性固体。废水中的可溶性固体包括可溶性金属（主要是铁）、盐分（Na2SO4）和各种酸（HCl、

H2SO4、HNO3 和 HF）。酸性废水在调节池曝气后经泵提升后经过两级 pH 调节后进入沉淀池，

上清水经泵提升后进入分配池、砂滤过滤，最后排入回用水厂，污泥经浓缩后进入板框压滤机

脱水后至烧结工序返矿利用。 

经冷轧废水处理站酸性废水处理系统处理后出水主要水质指标见 3.2-1。 

表 3.2-1  酸性废水处理系统出水水质 

项目 数值 

pH 6-9 



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

63 

项目 数值 

CODcr ≤100mg/l 

SS ≤50mg/l 

Cr
3+ 

≤0.5mg/l 

总 Cr ≤1.5mg/l 

油 ≤5mg/l 

酸性废水处理系统工艺见图 3.2-。 

调节池

一级pH调节罐

二级pH调节罐

澄清池

中间水池

流砂过滤器

含酸废水含酸废水

石灰石灰

碱碱

碱碱

污泥浓缩池

排至回用水厂排至回用水厂

污泥污泥

 

图 3.2-4  含酸废水处理工艺流程 

3.3 依托工程污染物达标排放情况 

（1）废水 

本次项目废水依托现有冷轧废水处理站酸性废水处理系统处理后排入厂内回用水厂。回用

水厂废水处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》(GB13456-2012)表 1 中钢铁联合企业标准后

部分通过西排口外排。2019 年梅钢冷轧废水处理站酸性废水处理系统废水排口达标排放情况

见表 3.3-1。 

表 3.3-1  梅钢公司 2019 年冷轧废水处理站酸性废水处理系统废水污染物排放状况 

类别 监测时间 浓度 

化学需氧量 委托监测 6 



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

64 

氨氮 监测时间：2020.6.13 0.157 

悬浮物 6 

pH 值 7.98 

本次引用梅钢公司西排口近一个月的在线检测数据，废水达标排放情况见表 3.3-2。 

表 3.3-2  梅钢公司 2020 年西排口在线检测数据 单位 mg/L 

序号 日期 
化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

PH 
废水 

量(t) 浓度 标准 浓度 标准 浓度 标准 浓度 标准 

1 2020-05-15 12.9 60 0.22 8 0.02 0.5 7.44 15 7.3 23297 

2 2020-05-16 13.43 60 0.33 8 0.02 0.5 8.16 15 6.9 27077 

3 2020-05-17 12.08 60 0.12 8 0.02 0.5 8.16 15 6.9 22092 

4 2020-05-18 12.89 60 0.09 8 0.03 0.5 9.14 15 7 21381 

5 2020-05-19 13.35 60 0.16 8 0.03 0.5 8.44 15 7.3 17978 

6 2020-05-20 12.51 60 0.1 8 0.03 0.5 8.54 15 7.8 25169 

7 2020-05-21 18.23 60 0.17 8 0.08 0.5 8.29 15 7.7 24528 

8 2020-05-22 19.51 60 0.78 8 0.03 0.5 8 15 7.4 22992 

9 2020-05-23 11.59 60 0.16 8 0.02 0.5 7.44 15 6.8 17992 

10 2020-05-24 19.76 60 0.53 8 0.05 0.5 8.53 15 7.4 27183 

11 2020-05-25 18.21 60 1.17 8 0.05 0.5 8.56 15 7.4 28593 

12 2020-05-26 15.02 60 0.72 8 0.04 0.5 8.21 15 7.3 26639 

13 2020-05-27 12.79 60 0.56 8 0.04 0.5 7.65 15 7.2 25764 

14 2020-05-28 12.67 60 0.48 8 0.03 0.5 7.13 15 7.1 24330 

15 2020-05-29 10.97 60 0.2 8 0.03 0.5 7.16 15 7.2 24343 

16 2020-05-30 9.2 60 0.19 8 0.03 0.5 7.75 15 7.3 24065 

17 2020-05-31 7.05 60 0.09 8 0.03 0.5 8.33 15 7.3 23902 

18 2020-06-01 8.8 60 0.11 8 0.03 0.5 8.88 15 7.2 31739 

19 2020-06-02 18.64 60 0.57 8 0.08 0.5 9.68 15 7.4 28217 

20 2020-06-03 18.32 60 0.25 8 0.06 0.5 9.81 15 7.6 32570 

21 2020-06-04 14.57 60 0.21 8 0.05 0.5 8.9 15 7.2 20813 

22 2020-06-05 13.24 60 0.09 8 0.04 0.5 9.33 15 7.1 21534 
[...]
环境风险潜势 IV
+
□ IV□ III□ II□ I  

评价等级 一级□ 二级□ 三级□ 简单分析  

风险

识别 

物质 

危险性 
有毒有害  易燃易爆□ 

环境风险 

类型 
泄漏  火灾、爆炸印发伴生/次生污染物排放  



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

140 

工作内容 完成情况 

影响途径 大气 √ 地表水  地下水  

事故情形分析 
源强设定方

法 
计算法□ 经验估算法□ 其他估算法□ 

风险

预测

评价 

大气 

预测模型 SLAB□ AFTOX□ 其他□ 

预测结果 
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 /  m 

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 /  m 

地表水 最近环境敏感目标  /  ，到达时间  /  h 

地下水 
下游厂区边界到达时间  /  d 

最近环境敏感目标  /  ，到达时间  /  d 

重点风险防范 

措施 

1.HCl 泄漏报警装置、事故池 

2.严格执行环评及相关法律法规要求，定期开展设备维护，保证其有效运行和去除效率；

完善环境风险应急预案。 

评价结论与建议 本项目环境风险可防控 

 

 

 



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

141 

7 环境保护措施及其经济可行性分析 

7.1 废气处理措施可行性分析 

7.1.1 含尘废气污染治理措施可行性分析 

（1）治理措施 

项目开卷直头机在生产过程中会产生大量氧化铁粉尘，产生的粉尘由集气罩收集后经脉冲

布袋除尘器处理，最终由 1#24m 排气筒外排。 

（2）可行性论证 

①脉冲袋式除尘器的除尘机理：布袋除尘器是通过滤袋滤除含尘气体中粉尘粒子的分离净

化装置，是一种干式高效过滤除尘器。当滤袋上的粉尘沉积到一定程度时外力作用使滤袋抖动

并变形，沉积的粉尘落入集灰斗。本项目使用脉冲式袋式除尘器，其工作原理为：含尘气体由

进气口进入灰斗或通过敞开法兰口进入滤袋室，含尘气体透过布袋过滤为净气进入净气室，再

经净气室排气口，由风机排走。粉尘积附在滤袋的外表面，且不断增加，使袋式除尘器的阻力

不断上升，为使设备阻力不超 1200Pa，布袋除尘器能继续工作，需定期清除滤袋上的粉尘。

清灰是由程序控制器定时顺序起动脉冲阀，使包内压缩空气(0.5～0.7MPa)由喷吹管孔眼喷出

(称一次风)通过文氏管诱导数倍于一次风的周围空气(称二次风)进入滤袋在瞬间急剧膨胀，并

伴随气流的反向作用抖落粉尘，达到清灰的目的。 

②达标可行性 

2019 年 2 月 19 日梅钢公司对现有冷轧厂酸性矫直机除尘系统排口进行了检测，检测值为

1.2mg/m
3，类比梅钢公司现有酸洗项目实际检测数据，本项目开卷直头机采用布袋除尘器处理

后颗粒物可以达到《关于印发江苏省钢铁企业超低排放改造实施方案的函》（环大气办[2018]13

号）中超低排放限值。 

7.1.2 氯化氢废气污染治理措施可行性分析 

（1）治理措施 

本项目含氯化氢酸雾废气产生于酸洗段酸洗槽和漂洗槽。具体如下： 

酸洗槽酸洗过程采用高温盐酸进行清理，酸洗槽会有盐酸逸散出来，每个酸洗槽加盖密封，

槽盖与槽体之间采用水封方式，槽侧面设酸雾收集口，逸散的盐酸雾经负压收集后引至酸雾吸

收塔进行吸收（碱液吸收），最终由 2#20m 排气筒外排。 

 



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

142 

（2）可行性论证 

碱液吸收机理：碱洗塔采用 5%的 NaOH 溶液作为吸收剂，吸收、中和以达到净化酸雾废

气的目的。盐酸雾由离心机吸入进风段，再向上流动，至第一滤料层，与第一级喷咀喷出的中

和液接触反应。吸收后的废气由风帽和排风管或风机排入大气中，酸雾净化塔净化效率可稳定

达到 95%。酸雾净化塔处理工艺见图 7.1-1。 

 

图 7.1-1 酸雾净化塔结构示意图 

酸雾吸收塔属于湿法喷淋净化技术，该技术属于 HJ-BAT-006《钢铁行业轧钢工艺污染防

治最佳可行技术指南(试行)》中的推荐污染防治最佳可行技术之一，也属于酸雾处理的成熟技

术，具有经济技术可行性。 

2019 年 3 月 14 日梅钢公司对现有酸洗机组酸洗工序废气处理设施总排口进行了检测，检

测值为 0.3mg/m
3，类比梅钢公司现有酸洗项目实际检测数据，本项目酸洗工序产生的盐酸雾

采用酸雾吸收塔处理后颗粒物可以达到《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表

3 大气污染物特别排放限值。 

7.2 废水处理措施可行性分析 

1、本项目废水处理概况 

本项目废水产生主要包括净循环水系统排水、漂洗工序排水、酸雾吸收塔排水、车间冲洗

废水和生活用水。净循环水系统排水排入梅钢公司净循环废水处理站处理后回用、酸性废水和

车间冲洗废水排入梅钢公司 1420 冷轧废水处理站酸性废水处理系统处理、生活污水排入梅钢



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

143 

公司生活污水处理站处理。1420 冷轧废水处理站酸性废水处理系统处理和梅钢公司生活污水

处理站废水全部排入梅钢公司回用水厂回用，本项目不排放废水。 

梅钢现有

净循环废水处理系统

梅钢现有冷轧污水
处理站酸性废水处

理系统

梅钢现有

回用水厂

梅钢现有

生活污水处理站

循环水站排水循环水站排水

漂洗废水、酸雾洗涤塔

废水、地面冲洗废水

漂洗废水、酸雾洗涤塔

废水、地面冲洗废水
生活污水生活污水

回用冷却塔补水回用冷却塔补水

全部回用全部回用
 

图 7.2-1  本项目废水处理走向 

2、废水依托工程介绍 

废水依托工程如下： 

表 7.2-1  现有废水污染防治措施表 

系统 工艺 规模 m
3
/h 去向 

现有净循环废水 

处理站 

旋流沉淀池+平流沉淀池+ 

高速过滤器 
14662 系统回用 

现有 1420 冷轧废水处理站

酸性废水处理系统 

调节池+一级 pH调节罐+二级 pH 调节罐

+澄清池+流砂过滤器 
180 进回用水厂 

现有回用水厂 
调节池+前混凝+高密度澄清池+后混凝

+V 型滤池 
4166 

处理达标后部分 

排放到西排口 

①冷轧废水处理站酸性废水处理系统 

含酸废水处理系统的主要目标是氧化废水中的二价铁，通过石灰中和，去除废水中的可溶

性固体。废水中的可溶性固体包括可溶性金属（主要是铁）、盐分（Na2SO4）和各种酸（HCl、

H2SO4、HNO3和HF）。酸性废水在调节池曝气后经泵提升后经过两级pH调节后进入沉淀池，

上清水经泵提升后进入分配池、砂滤过滤，最后排入回用水厂，目前处理能力180m
3
/h。具体

工艺流程图如下： 



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

144 

调节池

一级pH调节罐

二级pH调节罐

澄清池

中间水池

流砂过滤器

含酸废水含酸废水

石灰石灰

碱碱

碱碱

污泥浓缩池

排至回用水厂排至回用水厂

污泥污泥

 

图 7.2-2  冷轧废水处理站酸性废水处理系统工艺流程 

②现有生活污水处理站介绍 

经泵提升后进入平流沉砂池，通过高差自流进入生化系统的酸化水解池，之后污水进入曝

气池，在有溶解氧存在的前提下，好氧微生物将废水中的污染物作为底物进行新陈代谢，从而

使有机物降解，大部分有机物无机化变成 CO2 和 H2O，小部分有机物以微生物的增量形式出

现。污水通过曝气池生化处理后进入沉淀池，利用沉淀池的沉降作用进行泥水分离，分离后的

好氧污泥回流至酸化水解池和曝气系统，沉淀池出水进入排放池，由管道排入回用水厂。 

现有生活污水处理站处理能力为 12000m
3
/d。 

 



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

145 

集水井、粗格栅

平流沉砂池

曝气综合池

排放池

生活污水生活污水

排至回用水厂排至回用水厂

污泥浓缩池

脱水机房

污泥污泥

 

图 7.2-3  生活废水处理站工艺流程 

③回用水厂介绍 

回用水厂设计处理能力为 10 万 m
3
/d，公司废水经调节池均质后，加入 PAM、PAC 等去除

废水中悬浮物等，经沉淀、V 型滤池处理后进清水池，清水经消毒处理后部分回用，部分排放。 

格栅 调节池 混合配水井

高密度澄清池V型滤池清水池回用水泵

前混凝

后混凝

PAM、PACPAM、PAC

硫酸硫酸

次氯酸钠次氯酸钠

次氯酸钠次氯酸钠

储泥池

板框压滤机

污泥外运污泥外运

生产回用生产回用剩余外排西排口剩余外排西排口

生产、

生活污水

生产、

生活污水

图 7.2-4  回用水厂处理工艺流程 

 



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

146 

3、依托工程达标排放情况 

本次项目废水依托现有含酸废水处理系统，经分配池-调节池-反应沉淀池-出水储池处理后

排入厂内回用水厂。回用水厂处理工艺为调节池、高密度沉淀池、V 型滤池、泥浆浓缩池、板

框压滤机，处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》(GB13456-2012)表 1 中钢铁联合企业标准

后部分外排。2020 年梅钢西排口废水达标排放情况见表 7.2-2。 

表 7.2-2  梅钢公司 2020 年西排口在线检测数据 单位 mg/L 

序号 日期 
化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 

PH 
废水 

量(t) 浓度 标准 浓度 标准 浓度 标准 浓度 标准 

1 2020-05-15 12.9 60 0.22 8 0.02 0.5 7.44 15 7.3 23297 

2 2020-05-16 13.43 60 0.33 8 0.02 0.5 8.16 15 6.9 27077 

3 2020-05-17 12.08 60 0.12 8 0.02 0.5 8.16 15 6.9 22092 

4 2020-05-18 12.89 60 0.09 8 0.03 0.5 9.14 15 7 21381 

5 2020-05-19 13.35 60 0.16 8 0.03 0.5 8.44 15 7.3 17978 

6 2020-05-20 12.51 60 0.1 8 0.03 0.5 8.54 15 7.8 25169 

7 2020-05-21 18.23 60 0.17 8 0.08 0.5 8.29 15 7.7 24528 

8 2020-05-22 19.51 60 0.78 8 0.03 0.5 8 15 7.4 22992 

9 2020-05-23 11.59 60 0.16 8 0.02 0.5 7.44 15 6.8 17992 

10 2020-05-24 19.76 60 0.53 8 0.05 0.5 8.53 15 7.4 27183 

11 2020-05-25 18.21 60 1.17 8 0.05 0.5 8.56 15 7.4 28593 

12 2020-05-26 15.02 60 0.72 8 0.04 0.5 8.21 15 7.3 26639 

13 2020-05-27 12.79 60 0.56 8 0.04 0.5 7.65 15 7.2 25764 

14 2020-05-28 12.67 60 0.48 8 0.03 0.5 7.13 15 7.1 24330 

15 2020-05-29 10.97 60 0.2 8 0.03 0.5 7.16 15 7.2 24343 

16 2020-05-30 9.2 60 0.19 8 0.03 0.5 7.75 15 7.3 24065 

17 2020-05-31 7.05 60 0.09 8 0.03 0.5 8.33 15 7.3 23902 

18 2020-06-01 8.8 60 0.11 8 0.03 0.5 8.88 15 7.2 31739 

19 2020-06-02 18.64 60 0.57 8 0.08 0.5 9.68 15 7.4 28217 

20 2020-06-03 18.32 60 0.25 8 0.06 0.5 9.81 15 7.6 32570 

21 2020-06-04 14.57 60 0.21 8 0.05 0.5 8.9 15 7.2 20813 

22 2020-06-05 13.24 60 0.09 8 0.04 0.5 9.33 15 7.1 21534 

23 2020-06-06 11.58 60 0.07 8 0.04 0.5 8.93 15 7.3 24829 

24 2020-06-07 11.4 60 0.05 8 0.05 0.5 8.75 15 7.5 22098 

25 2020-06-08 10.41 60 0.07 8 0.05 0.5 7.97 15 7.3 22814 

26 2020-06-09 10.71 60 0.12 8 0.05 0.5 8.09 15 7.5 24958 

27 2020-06-10 12.89 60 0.1 8 0.05 0.5 7.56 15 7.4 23733 

28 2020-06-11 16.64 60 0.6 8 0.06 0.5 8 15 7.7 27919 

29 2020-06-12 16.1 60 0.34 8 0.05 0.5 8.17 15 7.2 22453 

30 2020-06-13 15.72 60 0.91 8 0.04 0.5 7.22 15 7.4 27978 

31 2020-06-14 7.95 60 0.09 8 0.02 0.5 4.02 15 7 24722 

 



热轧产品质量提升改造项目环境影响报告书 

147 

（4）结论 

本项目废水依托梅钢公司现有污水处理站，处理规模可以满足本项目废水处理，根据总排

口检测数据，总排口水污染物可以达标排放，因此，废水污染防治措施可行。 

7.3 噪声污染措施可行性分析 

本工程噪声源主要来自拉矫机、除尘器风机、酸雾吸收塔风机、烘干风机、卷取设备、

剪切设备及各种泵类等。项目将根据设备情况分别采用以下降噪措施： 